
 

 

Direcció General d’Innovació 

Subdirección General Avance de la Sociedad Digital y de 
las Tecnologías Habilitadoras Digitales 

Servicio de Proyectos Estratégicos y de las Tecnologías Habilitadoras Digitales 

Puerto de Alicante. Muelle 5. Edificio B. 03003 Alicante 

RESOLUCIÓN POR LA QUE SE DA PUBLICIDAD AL LISTADO PROVISIONAL DE LAS 
AYUDAS ARTICULADAS A TRAVÉS DE LA ORDEN 4/2023, DE 22 DE MAYO, POR LA 
QUE SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS DEL PROCEDIMIENTO PARA LA 
CONCESIÓN DE SUBVENCIONES A COLEGIOS PROFESIONALES, ASOCIACIONES 
EMPRESARIALES Y ASOCIACIONES PROFESIONALES DE LA COMUNITAT 
VALENCIANA, DESTINADAS A LA REALIZACIÓN DE ACCIONES DE FORMACIÓN EN 
MATERIA DE INNOVACIÓN DISRUPTIVA E INTELIGENCIA ARTIFICIAL Y CONVOCADAS 
MEDIANTE RESOLUCIÓN DE 15 DE MAYO DE 2024. 

 

Vistos los expedientes de solicitudes de subvenciones destinadas a la realización de 
acciones de formación en materia de innovación disruptiva e inteligencia artificial, con 
relación a la convocatoria correspondiente al ejercicio presupuestario 2024, se dicta la 
presente resolución de conformidad con los siguientes: 

 

ANTECEDENTES DE HECHO 

 

PRIMERO. Por Orden 4/2023, de 22 de mayo de 2023, de la Conselleria de Innovación, 
Universidades, Ciencia y Sociedad Digital (DOGV núm. 9604, de 26/05/2023), se 
aprobaron las bases reguladoras del procedimiento para la concesión de subvenciones 
destinadas a Colegios profesionales, asociaciones empresariales y asociaciones 
profesionales de la Comunitat Valenciana destinadas a la realización de acciones de 
formación en materia de innovación disruptiva e inteligencia artificial, convocadas por 
Resolución de 15 de mayo para el ejercicio presupuestario 2024. 

De acuerdo con la convocatoria las subvenciones se concederán con cargo a los 
presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2024, línea: S0515, denominada: Ayudas 
a las acciones de comunicación y formativas para el avance en la transformación digital 
de colectivos profesionales, por un importe global máximo: 800.000,00 euros. 

 

SEGUNDO. De conformidad con el artículo 12 de la Orden 4/2023, la comisión de 
valoración se ha reunido el día 4 de septiembre de 2024 emitiendo, después del estudio 
y evaluación de las solicitudes presentadas de acuerdo con los criterios objetivos de 
otorgamiento especificados en el artículo 7 de la citada orden, de acuerdo con los 
criterios de valoración del resuelvo séptimo de la convocatoria y teniendo en cuenta la 
disponibilidad presupuestaria, la valoración provisional. 

CSV:Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X



 
 
 
 

 

 Servicio de Proyectos Estratégicos y de las Tecnologías Habilitadoras Digitales 

Puerto de Alicante. Muelle 5. Edificio B. 03003 Alicante 

 

FUNDAMENTOS DE DERECHO 

 

PRIMERO. De conformidad con el artículo 13 de la orden de bases 4/2023 y el 
resuelvo noveno de la convocatoria, se publicará la propuesta de resolución provisional 
de concesión de ayudas, en la que, se especificarán las solicitudes estimadas y 
desestimadas, las inadmitidas y sus causas, los desistimientos si los hubiere, la cuantía 
de la subvención solicitada por las entidades beneficiarias, la puntuación obtenida 
desglosada y la cuantía de la subvención propuesta, indicándose que la subvención 
financiará hasta el 90 % de los gastos subvencionables del proyecto y de conformidad 
con lo establecido en el artículo 5.5 de la citada orden, el importe máximo a percibir por 
proyecto presentado será de 30.000€. 

 

SEGUNDO. Para dictar la presente resolución es competente la persona titular de la 
Dirección General de Innovación, en virtud de lo establecido en el punto 2 del artículo 10 
de la Orden 4/2023, de 22 de mayo de 2024, de la Conselleria de Innovación, 
Universidades, Ciencia y Sociedad Digital (DOGV núm. 9604, de 25/05/2023), por la que 
se aprobaron las bases reguladoras. 

Por todo ello, 

 

RESUELVO 

 

Dar publicidad al listado provisional, elevado por la comisión de valoración, de las 
solicitudes aceptadas, así como de las que han sido objeto de anulación, y de las que 
han desistido tal y como se dispone en el anexo que se acompaña a la presente 
resolución, mediante su publicación en el apartado “tablón de anuncios” en la página 
web de la Subdirección General para el Avance de la Sociedad Digital y de las 
Tecnologías Habilitadoras Digitales: 

https://cindi.gva.es/es/web/sociedad-digital/ajudes-formacio-ia 

 

Los interesados podrán formular alegaciones, únicamente a través de la sede 
electrónica de la Generalitat correspondiente al trámite de alegación/aportación dentro 
del trámite para estas ayudas, en el siguiente enlace: 

https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=22435&version=amp 

en el plazo de 10 días hábiles desde el día siguiente al de la publicación de la resolución 

CSV:Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X



 
 
 
 

 

 Servicio de Proyectos Estratégicos y de las Tecnologías Habilitadoras Digitales 

Puerto de Alicante. Muelle 5. Edificio B. 03003 Alicante 

provisional en la página web arriba indicada.  

 

En Alicante, a la fecha de la firma electrónica. 

EL DIRECTOR GENERAL DE INNOVACIÓN 

 
  

CSV:Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X

Firmat per Juan José Cortés Vélez, el
12/09/2024 14:17:00



 
 
 
 

 

 Servicio de Proyectos Estratégicos y de las Tecnologías Habilitadoras Digitales 

Puerto de Alicante. Muelle 5. Edificio B. 03003 Alicante 

ANEXO 
 

SOLICITUDES ESTIMADAS 
 

EXPEDIENTE NOMBRE CIF Solicitado Propuesto A1 A2 A31 A32 A33 A34 B11 B12 B2 C1 C2 D E1 E2 F2 G TOTALES 

INITIA/2024/1 
FEDERACION DE EMPRESARIOS DEL 
METAL DE LA PROVINCIA DE 
ALICANTE -FEMPA 

G03096963 9.698,40 8.728,56 5 5 2 2 3 3 5 0 10 2 4 0 4 2 0 0 47 

INITIA/2024/2 ASOCIACIÓN NACIONAL BIG DATA Y 
ANALYTICS-ANBAN G42616714 19.297,50 17.367,75 5 5 0 0 0 0 0 2 5 4 4 0 4 0 0 4 33 

INITIA/2024/3 CECOVA-CONSEJO DE ENFERMERIA 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA Q9655071J 50.000,00 30.000,00 5 5 2 0 0 0 0 2 5 0 0 0 4 0 0 0 23 

INITIA/2024/4 UNIÓ DE PERIODISTES VALENCIANS G96671649 8.633,00 7.769,70 5 5 0 0 0 0 5 0 7 2 2 0 4 2 0 0 32 

INITIA/2024/5 
ASOCIACIÓN PROFESIONAL DE 
ASESORES FISCALES DE LA 
COMINIDAD VALENCIANA 

G46274783 17.964,00 16.167,60 5 5 2 2 3 0 0 2 8 4 4 0 4 2 0 0 41 

INITIA/2024/7 FEDERACIÓN EMPRESARIAL 
COMARCAL DEL ALTO PALANCIA G12041745 17.880,00 16.092,00 5 5 2 2 3 0 0 2 8 4 4 0 4 2 0 0 41 

INITIA/2024/8 EGM PARC TECNOLOGIC PATERNA V96431572 3.840,00 3.456,00 5 5 0 2 3 3 0 2 5 0 2 4 2 0 0 0 33 

INITIA/2024/9 
ASOCIACIÓN EMPRESARIAS, 
PROFESIONALES Y DIRECTIVAS 
PROVINCIA ALICANTE 

G53151023 28.534,00 25.680,60 5 5 2 2 3 0 0 2 6 2 2 0 4 0 0 0 33 

INITIA/2024/10 
FEDERACIÓN EMPRESARIAL 
METALÚRGICA VALENCIANA- 
FEMEVAL 

G46102539 18.680,54 16.812,49 5 5 0 0 0 0 0 2 6 4 4 0 4 2 0 0 32 

INITIA/2024/11 ASOCIACION DE EMPRESARIOS DE 
IBI G03875382 7.000,00 6.300,00 5 5 0 0 0 0 0 2 9 2 2 0 4 0 0 0 29 

INITIA/2024/12 
COLEGIO OFICIAL DE DOCTORES Y 
LICENCIADOS EN FILOSOFIA Y 
LETRAS 

Q0368001D 13.670,00 12.303,00 5 5 0 0 0 0 5 0 5 4 4 0 4 0 0 0 32 

INITIA/2024/13 CLUSTER DE ENVASE Y EMBALAJE 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA G97857692 17.964,00 16.167,60 5 5 2 2 3 0 0 2 9 4 4 0 4 2 0 0 42 

INITIA/2024/15 ASOCIACION EMPRESARIAL ALZIRA G46957023 6.052,50 5.447,25 5 5 0 0 0 0 0 2 8 2 0 0 4 2 0 0 28 
INITIA/2024/16 COLEGIO DE ECONOMISTAS DE 

VALENCIA Q4661002H 13.029,00 11.726,10 5 5 2 2 3 0 5 0 10 6 4 0 4 6 5 4 61 

CSV:Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X



 
 
 
 

 

 Servicio de Proyectos Estratégicos y de las Tecnologías Habilitadoras Digitales 

Puerto de Alicante. Muelle 5. Edificio B. 03003 Alicante 

EXPEDIENTE NOMBRE CIF Solicitado Propuesto A1 A2 A31 A32 A33 A34 B11 B12 B2 C1 C2 D E1 E2 F2 G TOTALES 
INITIA/2024/17 COLEGIO DE MEDIADORES DE 

SEGUROS DE ALICANTE Q0366008A 29.200,00 26.280,00 5 5 0 0 0 0 0 2 7 0 0 0 4 0 0 0 23 

INITIA/2024/18 COL OF INGENIEROS TECNICOS 
INDUSTRIALES DE VALENCIA Q4670002G 29.271,06 26.343,95 5 5 2 2 3 3 5 0 8 6 4 0 4 6 0 4 57 

INITIA/2024/19 COLEG. OFIC. INGEN. INFORMATICA 
CV V97046189 11.448,00 10.303,20 5 5 2 2 3 3 0 2 7 4 4 10 4 6 5 2 64 

INITIA/2024/20 MEDIADORES FUNDACIÓN DE LA 
COM. VALENCIANA G09673534 32.800,00 29.520,00 5 5 2 2 3 3 0 2 7 0 0 5 4 0 0 0 38 

INITIA/2024/21 COLEGIO DE INGENIEROS DE 
CAMINOS, CANALES Y PUERTOS Q2867009I 29.964,00 26.967,60 5 5 2 2 3 0 0 2 8 4 4 0 4 0 0 0 39 

INITIA/2024/22 ASOCIACION DE EMPRESARIAS Y 
PROFESIONALES de valencia G97273627 30.000,00 27.000,00 5 5 0 0 0 0 5 0 10 0 0 0 4 4 0 0 33 

INITIA/2024/23 
ASOCIACION DE EMPRESAS DE 
TECNOLOGI, CONSULTORIA E 
INNOVACCIÓN COMUNIDAD 
VALENCIANA (AECTA) 

G46359220 30.000,00 27.000,00 5 5 0 0 0 0 0 2 5 0 0 0 4 0 0 0 21 

INITIA/2024/24 
FEDERACION EMPRESARIAL DE LA 
MADERA Y MUEBLE DE LA CV - 
FEVAMA 

G46113072 11.700,00 10.530,00 5 5 2 0 3 3 5 0 9 0 0 0 4 0 0 2 38 

INITIA/2024/25 
AGRUPACION EMPR. PARA LA 
INNOVACION PROCESOSO 
PRODUCTIVOS DE METAL Y AFINES 
DE LA CVA 

G98438773 10.315,15 9.283,64 5 5 0 0 0 0 0 2 6 4 4 0 4 2 0 0 32 

INITIA/2024/26 ASOCIACION VALENCIANA DE 
INGENIEROS CONSULTORES AVINCO G46711636 17.964,00 16.167,60 5 5 2 2 3 0 5 0 7 2 2 0 4 0 0 0 37 

INITIA/2024/27 
AOTEC - ASOCIACION NACIONAL DE 
OPERADORES DE 
TELECOMUNICACIONES Y SERV DE 
INTERNET 

G83268060 30.000,00 27.000,00 5 5 0 0 0 0 5 0 7 0 0 0 4 0 0 0 26 

INITIA/2024/29 
COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS DE 
TELECOMUNICACIÓN COMUNIDAD 
VALENCIANA 

Q2866009J 11.160,00 10.044,00 5 5 2 2 3 3 0 2 8 6 4 10 4 2 5 0 61 

INITIA/2024/30 
FEDERACION VALENCIANA DE 
EMPRESARIOS DE LA 
CONSTRUCCION (FEVEC) 

V46112918 30.000,00 27.000,00 5 5 0 0 0 0 0 2 6 0 0 0 4 0 5 0 27 

CSV:Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X



 
 
 
 

 

 Servicio de Proyectos Estratégicos y de las Tecnologías Habilitadoras Digitales 

Puerto de Alicante. Muelle 5. Edificio B. 03003 Alicante 

EXPEDIENTE NOMBRE CIF Solicitado Propuesto A1 A2 A31 A32 A33 A34 B11 B12 B2 C1 C2 D E1 E2 F2 G TOTALES 
INITIA/2024/31 FEDERACION DE HOSTELERIA DE 

VALENCIA G46115770 21.600,00 19.440,00 5 5 0 0 0 0 5 0 7 2 2 0 4 0 0 2 32 

INITIA/2024/32 
GREMIO DE COMERCIANTES 
TEXTILES MODA Y COMPLEMENTOS 
DE LA COMUNIDAD VALENCIANA 

G46166773 10.375,00 9.337,50 5 5 0 0 0 3 0 2 5 0 0 0 4 0 0 0 24 

INITIA/2024/33 
COLEGIO OFICIAL DE INGENIEROS 
QUIMICOS DE LA COMUNIDAT 
VALENCIANA 

Q4601137E 6.000,00 5.400,00 5 5 0 0 0 0 0 2 5 0 0 0 4 0 0 0 21 

INITIA/2024/34 AGRUPACIÓN ESPAÑOLA DE 
EMPRESAS EXPORTADORAS G96866223 18.300,00 16.470,00 5 5 2 2 3 0 0 2 5 0 0 0 0 0 0 0 24 

INITIA/2024/35 ASOC PROF DE PERIODISTAS 
VALENCIANOS G98341431 4.933,35 4.440,02 5 5 0 0 0 0 5 0 2 4 4 0 4 6 0 2 37 

INITIA/2024/36 ILUSTRE COLEGIO OFICIAL DE 
ECONOMISTAS DE ALICANTE Q0300978D 7.620,53 6.858,48 5 5 0 0 0 0 0 2 6 0 0 0 4 6 0 0 28 

INITIA/2024/37 
CONFEDERACIÓ D’EMPRESARIS DEL 
COMERC SERVICIS I AUTONOMS DE 
LA COMUNITAT VALENCIANA 

G40539322 13.225,00 11.902,50 5 5 0 2 0 0 5 0 6 4 4 0 4 4 0 4 43 

INITIA/2024/38 COLEGIO PROFESIONAL DE LIC EN 
CIENCIAS AMBIENTALES Q0300700B 3.200,00 2.880,00 5 5 2 2 3 3 5 0 7 0 0 0 4 4 0 4 44 

INITIA/2024/39 ASSOCIACIO DE COMERCIANTS D 
OLIVA G96084405 3.000,00 2.700,00 5 5 2 2 3 3 5 0 7 0 0 0 4 4 0 0 40 

INITIA/2024/40 COACV Q4675003J 30.000,00 27.000,00 5 5 0 0 0 0 5 0 7 0 0 0 4 2 0 0 28 
INITIA/2024/41 ASOC.COM. DE EMP. TEXTILES DE 

L’ALCOIA I EL COMTAT G53706826 5.000,00 4.500,00 5 5 2 0 3 3 0 2 5 0 0 0 4 0 0 0 29 

INITIA/2024/42 
FEDERACION DE ASOCIACIONES DE 
JOVENES EMPRESARIOS DE LA 
PROVINCIA DE ALICANTE JOVEMPA 

G54544341 29.500,00 26.550,00 5 5 0 0 0 0 0 2 5 0 0 4 0 0 0 0 21 

INITIA/2024/43 COLEGIO OFICIAL DE QUIMICOS DE 
LA COMUNIDAD VALENCIANA Q4670003E 19.850,00 17.865,00 5 5 2 0 0 0 0 2 8 4 4 0 4 0 5 0 39 

INITIA/2024/44 ASVEM G09753369 32.990,00 29.691,00 5 5 0 0 0 0 5 0 6 0 0 0 4 0 0 0 25 
 

CSV:Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X



 
 
 
 

 

 Servicio de Proyectos Estratégicos y de las Tecnologías Habilitadoras Digitales 

Puerto de Alicante. Muelle 5. Edificio B. 03003 Alicante 

 

SOLICITUDES DESISTIDAS 
 

EXPEDIENTE NOMBRE MOTIVO 
INITIA/2024/6 ASOCIACIÓN TERCIARIO 

AVANZADO DE LA PROVINCIA 
DE ALICANTE 

Desistido por falta de 
subsanación en plazo (art. 68 
Ley 39/2015). 

INITIA/2024/28 ASOCIACION REGIONAL 
VALENCIANA DE 
EMPRESARIOS DEL VIDRIO 
PLANO 

Desistido por falta de 
subsanación en plazo (art. 68 
Ley 39/2015). 

 
 

SOLICITUD ANULADA 
 

EXPEDIENTE NOMBRE MOTIVO 
INITIA/2024/14 COLEGIO DE 

ECONOMISTAS DE 
VALENCIA 

Se sustituye por el expediente 
INITIA/2024/16, el último 
presentado, según se indica el 
resuelvo segundo punto 2 de la 
resolución por la que se 
convocan las ayudas.  

 

CSV:Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=Z2X38FN4:X78A9C47:D9L3RX1X


